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Uberlândia, 05 de novembro de 2022. 

 

À 

Secretaria Municipal de Educação de Boa Vista – RR  

 

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE MATERIAL 

 

1. Fornecedor: Instituto Alfa e Beto 
 

CNPJ (matriz): 08.458.084/0001-13 

Endereço fiscal: Anel Viário Ayrton Senna, S/nº , Quadra 21; Lote 1D1-Parte G – Escritório - Distrito Industrial. 

Uberlândia/MG - CEP 38.402-329. 

 

2. Material:  

 

 

3. Custo total da proposta: R$ 5.622.157,86 (Cinco milhões seiscentos e vinte e dois mil cento e 

cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos). 

 

 

PROGRAMAS VALOR

Programa Alfa e Beto de Alfabetização 1º ano - 5399 alunos / 28 turmas 1.253.642,00R$      

1º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Escola 24.820,00R$            

1º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Secretaria 3.400,00R$              

Programa de Ensino Estruturado 2º ano -  7202 alunos / 14 turmas 954.794,00R$         

2º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Escola 19.345,00R$            

2º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Secretaria 2.650,00R$              

Programa de Ensino Estruturado 3º ano -  7418 alunos / 20 turmas 1.089.208,00R$      

3º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Escola 22.557,00R$            

3º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Secretaria 3.090,00R$              

Programa de Ensino Estruturado 4º ano - 6667 alunos / 20 turmas 1.262.116,00R$      

4º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Escola 31.828,00R$            

4º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Secretaria 4.360,00R$              

Programa de Ensino Estruturado 5º ano -  6227 alunos / 11 turmas 913.311,00R$         

5º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Escola 27.667,00R$            

5º ano - Kit do Coord. Pedagógico da Secretaria 3.790,00R$              

Agenda para Professores 41.910,00R$            

TOTAL 5.658.488,00R$      

(-) Crédito de livros de 2020 36.330,14R$            

TOTAL GERAL 5.622.157,86R$      
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4. Forma de pagamento: à vista. 

O pagamento deverá ser efetuado em até 20 dias a contar da data da apresentação dos documentos 

comprobatórios da entrega ou nas datas previamente estipuladas no contrato de fornecimento.   

A partir da data prevista para o pagamento, serão calculados juros de mora de 3,0% ao mês. Os juros de mora 

serão calculados da seguinte forma:  

Juros de mora: Total de dias em atraso x 0,03 x valor total da dívida 

30 dias 

 

5. Observações: O material será entregue em perfeito estado. Itens danificados durante o transporte serão 

substituídos desde que a reclamação ocorra em até sete dias a contar da data da entrega. O processo de 

conferência deverá ser executado no ato da entrega, na presença de um representante da transportadora. 

Não nos responsabilizamos por itens danificados pelo uso. 

 

6. Prazo de entrega do material: até 20 dias úteis após a confirmação do Empenho comprobatório. 

 

7. Dados Bancários:  

 

Instituto Alfa e Beto 

CNPJ: 08.458.084/0001-13 

Banco: Brasil (001) 

Ag: 2883-5 

C/C: 15747-3 

 

INSTITUTO ALFA E BETO 

      Leonardo de Oliveira Gomes 

LEONARDO DE 
OLIVEIRA 
GOMES:07175228651

Assinado de forma digital por 
LEONARDO DE OLIVEIRA 
GOMES:07175228651 
Dados: 2021.11.11 15:08:19 -03'00'
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ANEXO – Descrição dos materiais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

316 Grafismo e Caligrafia - Letras Cursivas 5427  R$            33,00  R$     179.091,00 

1354 Aprender a Ler 5427  R$            47,00  R$     255.069,00 

618 Manual do Professor – Aprender a Ler 28  R$            42,00  R$          1.176,00 

342 Minilivros - 110 Minilivros 1633  R$          136,00  R$     222.088,00 

382 Leia Comigo - Livro Gigante 327  R$          130,00  R$       42.510,00 

383 Leia Comigo - Livro Reduzido 3266  R$            30,00  R$       97.980,00 

384 Leia Comigo - Manual do Professor 28  R$            15,00  R$             420,00 

320 Manual de Consciência Fonêmica 28  R$            48,00  R$          1.344,00 

387 Manual de Orientação – Programa Alfa e Beto de Alfabetização 28  R$            30,00  R$             840,00 

Matemática 214 Matemática 1º ano - Volume 1 e 2 5427  R$            42,00  R$     227.934,00 

324 Ciências 1º ano 5427  R$            21,00  R$     113.967,00 

111 Ciências - 1º ano - Manual do Professor 28  R$            17,00  R$             476,00 

613 Agenda do Professor do Programa Alfa e Beto de Alfabetização 28  R$            30,00  R$             840,00 

22 Bonecos Alfa e Beto (par) 327  R$            44,00  R$       14.388,00 

23 Cartazes (conjunto com 5) 327  R$            44,00  R$       14.388,00 

24 Cartelas de letras (cj com 54) 327  R$            83,00  R$       27.141,00 

25 Letras do Alfabeto (saquinho com 54) 5399  R$            10,00  R$       53.990,00 

 R$  1.253.642,00 

Ciências

Turma

Língua 

Portuguesa

PROGRAMA ALFA E BETO DE ALFABETIZAÇÃO

TOTAL
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Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

324 Ciências 1º ano 73  R$            21,00  R$          1.533,00 

316 Grafismo e Caligrafia - Letras Cursivas 73  R$            33,00  R$          2.409,00 

1354 Aprender a Ler 73  R$            47,00  R$          3.431,00 

214 Matemática 1º ano - Volume 1 e 2 73  R$            42,00  R$          3.066,00 

320 Manual de Consciência Fonêmica 73  R$            48,00  R$          3.504,00 

387 Manual de Orientação – Programa Alfa e Beto de Alfabetização 73  R$            30,00  R$          2.190,00 

111 Ciências - 1º ano - Manual do Professor 73  R$            17,00  R$          1.241,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 73  R$            15,00  R$          1.095,00 

618 Manual do Professor – Aprender a Ler 73  R$            42,00  R$          3.066,00 

384 Leia Comigo - Manual do Professor 73  R$            15,00  R$          1.095,00 

613 Agenda do Professor do Programa Alfa e Beto de Alfabetização 73  R$            30,00  R$          2.190,00 

 R$       24.820,00 

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

324 Ciências 1º ano 10  R$            21,00  R$             210,00 

316 Grafismo e Caligrafia - Letras Cursivas 10  R$            33,00  R$             330,00 

1354 Aprender a Ler 10  R$            47,00  R$             470,00 

214 Matemática 1º ano - Volume 1 e 2 10  R$            42,00  R$             420,00 

320 Manual de Consciência Fonêmica 10  R$            48,00  R$             480,00 

387 Manual de Orientação – Programa Alfa e Beto de Alfabetização 10  R$            30,00  R$             300,00 

111 Ciências - 1º ano - Manual do Professor 10  R$            17,00  R$             170,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 10  R$            15,00  R$             150,00 

618 Manual do Professor – Aprender a Ler 10  R$            42,00  R$             420,00 

384 Leia Comigo - Manual do Professor 10  R$            15,00  R$             150,00 

613 Agenda do Professor do Programa Alfa e Beto de Alfabetização 10  R$            30,00  R$             300,00 

 R$          3.400,00 

TOTAL

TOTAL

1º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA SECRETARIA

1º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA ESCOLA
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Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

1247 Coleção ABCD - Livro A 7216  R$            38,00  R$  274.208,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 14  R$            28,00  R$          392,00 

488 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro A 14  R$            38,00  R$          532,00 

197 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 2º ano 7216  R$            19,00  R$  137.104,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
14  R$            19,00  R$          266,00 

215 Matemática 2º ano - Volume 1 e 2 7216  R$            42,00  R$  303.072,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 14  R$            15,00  R$          210,00 

561 Ciências 2º ano 7216  R$            33,00  R$  238.128,00 

202 Ciências - 2º ano - Manual do Professor 14  R$            33,00  R$          462,00 

Turma 1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 14  R$            30,00  R$          420,00 

 R$  954.794,00 

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

561 Ciências 2º ano 73  R$            33,00  R$      2.409,00 

1247 Coleção ABCD - Livro A 73  R$            38,00  R$      2.774,00 

215 Matemática 2º ano - Volume 1 e 2 73  R$            42,00  R$      3.066,00 

197 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 2º ano 73  R$            19,00  R$      1.387,00 

202 Ciências - 2º ano - Manual do Professor 73  R$            33,00  R$      2.409,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 73  R$            15,00  R$      1.095,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 73  R$            28,00  R$      2.044,00 

488 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro A 73  R$            38,00  R$      2.774,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
73  R$            19,00  R$      1.387,00 

 R$    19.345,00 

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

561 Ciências 2º ano 10  R$            33,00  R$          330,00 

1247 Coleção ABCD - Livro A 10  R$            38,00  R$          380,00 

215 Matemática 2º ano - Volume 1 e 2 10  R$            42,00  R$          420,00 

197 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 2º ano 10  R$            19,00  R$          190,00 

202 Ciências - 2º ano - Manual do Professor 10  R$            33,00  R$          330,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 10  R$            15,00  R$          150,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 10  R$            28,00  R$          280,00 

488 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro A 10  R$            38,00  R$          380,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
10  R$            19,00  R$          190,00 

 R$      2.650,00 

PROGRAMA DE ENSINO ESTRUTURADO 2º ANO

2º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA ESCOLA

TOTAL

TOTAL

TOTAL

Ciências

Língua 

Portuguesa

Matemática

2º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA SECRETARIA
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Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

601 Coleção ABCD - Livro B 7438  R$            38,00  R$     282.644,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 20  R$            28,00  R$             560,00 

489 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro B 20  R$            38,00  R$             760,00 

151 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 3º ano 7438  R$            19,00  R$     141.322,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
20  R$            19,00  R$             380,00 

1359 Matemática - 3º ano 7418  R$            38,00  R$     281.884,00 

1251 Matemática 3º ano - Caderno de Atividades 7418  R$            18,00  R$     133.524,00 

1362 Matemática - 3º ano - Livro do Professor 20  R$            38,00  R$             760,00 

421 Matemática - 3º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 20  R$            18,00  R$             360,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 20  R$            15,00  R$             300,00 

555 Ciências 3º ano 7438  R$            33,00  R$     245.454,00 

332 Ciências - 3º ano - Manual do Professor 20  R$            33,00  R$             660,00 

Turma 1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 20  R$            30,00  R$             600,00 

 R$  1.089.208,00 

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

555 Ciências 3º ano 73  R$            33,00  R$          2.409,00 

601 Coleção ABCD - Livro B 73  R$            38,00  R$          2.774,00 

151 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 3º ano 73  R$            19,00  R$          1.387,00 

332 Ciências - 3º ano - Manual do Professor 73  R$            33,00  R$          2.409,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 73  R$            15,00  R$          1.095,00 

1362 Matemática - 3º ano - Livro do Professor 73  R$            38,00  R$          2.774,00 

421 Matemática - 3º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 73  R$            18,00  R$          1.314,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 73  R$            28,00  R$          2.044,00 

489 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro B 73  R$            38,00  R$          2.774,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
73  R$            19,00  R$          1.387,00 

1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 73  R$            30,00  R$          2.190,00 

 R$       22.557,00 

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

555 Ciências 3º ano 10  R$            33,00  R$             330,00 

601 Coleção ABCD - Livro B 10  R$            38,00  R$             380,00 

151 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 3º ano 10  R$            19,00  R$             190,00 

332 Ciências - 3º ano - Manual do Professor 10  R$            33,00  R$             330,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 10  R$            15,00  R$             150,00 

1362 Matemática - 3º ano - Livro do Professor 10  R$            38,00  R$             380,00 

421 Matemática - 3º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 10  R$            18,00  R$             180,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 10  R$            28,00  R$             280,00 

489 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro B 10  R$            38,00  R$             380,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
10  R$            19,00  R$             190,00 

1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 10  R$            30,00  R$             300,00 

 R$          3.090,00 

PROGRAMA DE ENSINO ESTRUTURADO 3º ANO

3º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA ESCOLA

TOTAL

TOTAL

TOTAL

Ciências

Língua 

Portuguesa

Matemática

3º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA SECRETARIA
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Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

602 Coleção ABCD - Livro C 6687  R$            38,00  R$     254.106,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 20  R$            28,00  R$             560,00 

491 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro C 20  R$            38,00  R$             760,00 

199 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 4º ano 6687  R$            19,00  R$     127.053,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
20  R$            19,00  R$             380,00 

472
Manual do Professor - Para ler com fluência: atividades orais 

para a sala de aula
20  R$            70,00  R$          1.400,00 

60 Para Ler e Reler 6687  R$            42,00  R$     280.854,00 

61
Para Ler e Reler – Manual de Desenvolvimento de Fluência de 

Leitura
20  R$            15,00  R$             300,00 

1360 Matemática 4º ano 6667  R$            38,00  R$     253.346,00 

419 Matemática 4º ano - Caderno de Atividades 6667  R$            18,00  R$     120.006,00 

1363 Matemática - 4º ano - Livro do Professor 20  R$            38,00  R$             760,00 

420 Matemática - 4º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 20  R$            18,00  R$             360,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 20  R$            15,00  R$             300,00 

559 Ciências 4º ano 6687  R$            33,00  R$     220.671,00 

434 Ciências - 4º ano - Manual do Professor 20  R$            33,00  R$             660,00 

Turma 1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 20  R$            30,00  R$             600,00 

 R$  1.262.116,00 

PROGRAMA DE ENSINO ESTRUTURADO 4º ANO

TOTAL

Ciências

Língua 

Portuguesa

Matemática
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Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

559 Ciências 4º ano 73  R$            33,00  R$          2.409,00 

602 Coleção ABCD - Livro C 73  R$            38,00  R$          2.774,00 

199 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 4º ano 73  R$            19,00  R$          1.387,00 

434 Ciências - 4º ano - Manual do Professor 73  R$            33,00  R$          2.409,00 

610 Manual de Orientação  da Coleção IAB de Matemática 73  R$            15,00  R$          1.095,00 

1363 Matemática - 4º ano - Livro do Professor 73  R$            38,00  R$          2.774,00 

420 Matemática - 4º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 73  R$            18,00  R$          1.314,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 73  R$            28,00  R$          2.044,00 

491 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro C 73  R$            38,00  R$          2.774,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
73  R$            19,00  R$          1.387,00 

472
Manual do Professor - Para ler com fluência: atividades orais 

para a sala de aula
73  R$            70,00  R$          5.110,00 

1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 73  R$            30,00  R$          2.190,00 

60 Para Ler e Reler 73  R$            42,00  R$          3.066,00 

61
Para Ler e Reler – Manual de Desenvolvimento de Fluência de 

Leitura
73  R$            15,00  R$          1.095,00 

 R$       31.828,00 

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

559 Ciências 4º ano 10  R$            33,00  R$             330,00 

602 Coleção ABCD - Livro C 10  R$            38,00  R$             380,00 

199 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 4º ano 10  R$            19,00  R$             190,00 

434 Ciências - 4º ano - Manual do Professor 10  R$            33,00  R$             330,00 

610 Manual de Orientação  da Coleção IAB de Matemática 10  R$            15,00  R$             150,00 

1363 Matemática - 4º ano - Livro do Professor 10  R$            38,00  R$             380,00 

420 Matemática - 4º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 10  R$            18,00  R$             180,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 10  R$            28,00  R$             280,00 

491 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro C 10  R$            38,00  R$             380,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
10  R$            19,00  R$             190,00 

472
Manual do Professor - Para ler com fluência: atividades orais 

para a sala de aula
10  R$            70,00  R$             700,00 

1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 10  R$            30,00  R$             300,00 

60 Para Ler e Reler 10  R$            42,00  R$             420,00 

61
Para Ler e Reler – Manual de Desenvolvimento de Fluência de 

Leitura
10  R$            15,00  R$             150,00 

 R$          4.360,00 

4º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA ESCOLA

TOTAL

TOTAL
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Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

569 Coleção ABCD - Livro D 6238  R$            38,00  R$  237.044,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 11  R$            28,00  R$          308,00 

490 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro D 11  R$            38,00  R$          418,00 

604 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 5º ano 6238  R$            19,00  R$  118.522,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
11  R$            19,00  R$          209,00 

472
Manual do Professor - Para ler com fluência: atividades orais para 

a sala de aula
11  R$            70,00  R$          770,00 

1248 Matemática 5º ano 6227  R$            38,00  R$  236.626,00 

426 Matemática 5º ano - Caderno de Atividades 6227  R$            18,00  R$  112.086,00 

1252 Matemática - 5º ano - Livro do Professor 11  R$            38,00  R$          418,00 

427 Matemática - 5º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 11  R$            18,00  R$          198,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 11  R$            15,00  R$          165,00 

599 Ciências 5º ano 6238  R$            33,00  R$  205.854,00 

112 Ciências - 5º ano - Manual do Professor 11  R$            33,00  R$          363,00 

Turma 1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 11  R$            30,00  R$          330,00 

 R$  913.311,00 

PROGRAMA DE ENSINO ESTRUTURADO 5º ANO

TOTAL

Ciências

Língua 

Portuguesa

Matemática

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

599 Ciências 5º ano 73  R$            33,00  R$       2.409,00 

569 Coleção ABCD - Livro D 73  R$            38,00  R$       2.774,00 

604 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 5º ano 73  R$            19,00  R$       1.387,00 

112 Ciências - 5º ano - Manual do Professor 73  R$            33,00  R$       2.409,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 73  R$            15,00  R$       1.095,00 

1252 Matemática - 5º ano - Livro do Professor 73  R$            38,00  R$       2.774,00 

427 Matemática - 5º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 73  R$            18,00  R$       1.314,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 73  R$            28,00  R$       2.044,00 

490 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro D 73  R$            38,00  R$       2.774,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
73  R$            19,00  R$       1.387,00 

472
Manual do Professor - Para ler com fluência: atividades orais para 

a sala de aula
73  R$            70,00  R$       5.110,00 

1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 73  R$            30,00  R$       2.190,00 

 R$     27.667,00 

5º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA ESCOLA

TOTAL
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Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

599 Ciências 5º ano 10  R$            33,00  R$          330,00 

569 Coleção ABCD - Livro D 10  R$            38,00  R$          380,00 

604 Para ler com fluência: jogos, atividades e desafios - 5º ano 10  R$            19,00  R$          190,00 

112 Ciências - 5º ano - Manual do Professor 10  R$            33,00  R$          330,00 

610 Manual de Orientação da Coleção IAB de Matemática 10  R$            15,00  R$          150,00 

1252 Matemática - 5º ano - Livro do Professor 10  R$            38,00  R$          380,00 

427 Matemática - 5º ano - Caderno de Atividades - Livro do Professor 10  R$            18,00  R$          180,00 

487 Coleção ABCD - Manual de Orientação 10  R$            28,00  R$          280,00 

490 Coleção ABCD - Manual do Professor - Livro D 10  R$            38,00  R$          380,00 

467
Para ler com fluência - Manual do Professor (acompanha os l ivros 

de Jogos, Atividades e Desafios)
10  R$            19,00  R$          190,00 

472
Manual do Professor - Para ler com fluência: atividades orais para 

a sala de aula
10  R$            70,00  R$          700,00 

1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 10  R$            30,00  R$          300,00 

 R$       3.790,00 TOTAL

5º ANO - KIT PARA COORDENADOR PEDAGÓGICO DA SECRETARIA

Cód. Livro  Itens/Cjto Preço Unit. Preço Total

613 Agenda do Professor do Programa Alfa e Beto de Alfabetização 327  R$   30,00  R$    9.810,00 

1261 Agenda do Professor: Programa de Ensino Estruturado 1070  R$   30,00  R$ 32.100,00 

 R$ 41.910,00 

AGENDAS PARA PROFESSORES

TOTAL
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